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Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om støtte til personer med 

handicap 

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge og Familier) 

 

 

Forelæggelsesnotat 

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge og Familier) 

1. behandling 

 

 

Naalakkersuisut forelægger hermed forslag til Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om 

støtte til personer med handicap. 

 

Forslaget skal præcisere, at retten til årlige betalte besøgsrejser ikke skal gælde for personer, 

der er anbragt i et døgntilbud for personer med handicap på baggrund af en dom eller efter 

rettens beslutning herom. 

 

Personer med handicap, der har ophold i et døgntilbud uden for deres hjemsted, har efter 

Inatsisartutlov om personer med handicap ret til årlige betalte besøgsrejser til deres hjemsted. 

Det samme gælder personer, som bor på et døgntilbud i Danmark efter tilbud fra 

kommunalbestyrelsen. 

 

For personer, der bor på et døgntilbud for personer med handicap her i landet, skelner 

inatsisartutlovens bestemmelser om besøgsrejser imidlertid ikke mellem, om en person har 

ophold på døgntilbuddet i henhold til et tilbud om en støtteforanstaltning fra en 

kommunalbestyrelse eller i henhold til en dom eller beslutning herom truffet af retten. 

 

Ud fra en ren ordlydsfortolkning af Inatsisartutloven vil alle personer med ophold i et 

døgntilbud i Grønland, som er beliggende uden for deres hjemsteder, have ret til årligt betalte 

besøgsrejser, uanset om opholdet beror på et tilbud om en støtteforanstaltning fra en 

kommunalbestyrelse efter reglerne i handicaploven, eller om opholdet er sket på baggrund af 

en dom eller efter rettens beslutning herom efter reglerne i Kriminallov for Grønland. Dette 

gælder imidlertid ikke for personer, der er anbragt i et døgntilbud i Danmark i henhold til en 

dom eller efter rettens beslutning herom. I den situation er der ikke ret til betalt besøgsrejse. 

 

Det har imidlertid i praksis vist sig, at bestemmelserne om besøgsrejser for personer med ophold 

på et botilbud i Danmark i henhold til kriminalloven i nogle tilfælde er blevet fortolket forkert. 

Dette har medført, at personer, som er anbragt i Danmark på baggrund af en dom eller efter 

rettens beslutning herom, i nogle tilfælde har fået tildelt betalte besøgsrejser, selv om der ikke 

har været hjemmel til dette. 

  

Tanken med bestemmelserne om besøgsrejser i inatsisartutloven er, at personer, der på 

baggrund af en individuel handleplan bliver tilbudt støtte i form af et ophold i et døgntilbud 

væk fra bopælen, skal have mulighed for at bevare kontakten med sit hjemsted og sin familie. 
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Det samme gør sig ikke gældende for personer, der er anbragt i et døgntilbud i henhold til en 

dom, idet det her er anklagemyndigheden, der afgør, om og hvornår den dømte kan og må få 

udgang. Der kan derfor ikke fastsættes regler i inatsisartutloven, der giver ret til besøgsrejser, 

der må forudsætte, at der er ret til udgang 

 

Med nærværende forslag indskrives det derfor nu klart og tydeligt i inatsisartutlovens 

bestemmelser om besøgsrejser, både for voksne og børn over den kriminelle lavalder, at retten 

til betalte besøgsrejser ikke skal gælde for personer der er anbragt på baggrund af en dom eller 

efter rettens beslutning herom. 

Forslaget berører kun personer, der er anbragt på baggrund af en dom eller rettens beslutning 

herom. Retten til betalte besøgsrejser for personer, der visiteres til et døgntilbud af en 

kommunalbestyrelse, bevares således uændret som i dag. 

 

Med disse ord vil jeg overlade punktet til behandling i Inatsisartut. 

 


